
 
 

 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

 

                                                Deliberazione n. 340 del  28   novembre    2025       

 

 

 

OGGETTO: Aggiornamento della composizione del Comitato Unico di Garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni dell’ACI   

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con 

poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 

presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi 

collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso; 

 

VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 8 agosto 2025, il quale ha disposto che il Commissario straordinario dell’ACI, di 

cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, resta in carica 

fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi organi collegiali di 

amministrazione; 

 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 

attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 

dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 

 

TENUTO CONTO dell’esigenza di garantire la necessaria funzionalità istituzionale dell'Ente; 

 

VISTA la deliberazione n. 8188 del 29 agosto 2023 del Presidente pro tempore dell’Ente, con 

la quale sono stati nominati - ai sensi e per gli effetti dell’art. 57 c. 01 del decreto legislativo 

30 marzo 2001 n. 165 - i nuovi componenti del “Comitato unico di garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni dell’ACI” 

(in breve, di seguito, “CUG ACI”), tenuto conto, per la nomina dei rappresentanti 

dell’Amministrazione, delle candidature presentate dai dipendenti, e, per la nomina dei 

rappresentanti di parte sindacale, delle designazioni effettuate dalle Organizzazioni 

rappresentative;  

 

VISTO la mail inviata dalla Direzione Risorse Umane e Organizzazione del 15 ottobre 2025, 

con il quale è stata inoltrata  la comunicazione di  modifiche organizzative intervenute 

nell’ambito della composizione del Comitato Unico di Garanzia dell’ACI; 

 

 



VISTO altresì l’appunto della Presidenza del Comitato Unico di Garanzia, prot. n. 10/2025 del 

27/11/2025, concernente ulteriori modifiche intervenute nella composizione dell'organismo 

stesso; 

 

PRESO ATTO che, la Segreteria Nazionale dell’Asdaci per l'Organizzazione Sindacale CIDA 

FC ACI ha designato in data 1° ottobre scorso la Dott.ssa Maria Grazia Lucia De Renzo, quale 

componente titolare e la Dott.ssa Serena Berti, quale componente supplente in sostituzione 

dei componenti Dott.ssa Laura Aiello e Dott. Flavio Lagona. 

 

 

 

DELIBERA  

 

Per le motivazioni di cui in premessa, la nuova composizione del “Comitato Unico di Garanzia 

per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 

dell’ACI”  è la seguente:  

 

Presidente - Sabina SOLDI  

Vice Presidente - Mauro ANNIBALI  

 

Componenti in rappresentanza dell’Amministrazione: 

  

COMPONENTI TITOLARI                   COMPONENTI SUPPLENTI  

Mauro ANNIBALI                                 Lucia GATTA  

Daniele ARESTA                                 Federica NERVI  

Silvia DOLDI                                        Antonio MAURELLI   

Pasquale ELIA                                     Adriana SIMEONE  

Cinzia GHISALBERTI                          Maurizio Santo SERAFINI 

Daniela LO GIUDICE                           Luigi CINO  

Serena LOMBARDI                              Leila Awad HUSSEIN  

Luigi MINGRONE                                 Fabio SARTORI  

Marco PERUGINI                                 Giuseppe LORITTO  

Martina PIERACCI                               Michela GIORRI  

Stefania ROCCA                                  Lauragrazia DAIDONE  

 

 

Componenti in rappresentanza delle Organizzazioni sindacali di riferimento: 

  

COMPONENTI TITOLARI          COMPONENTI SUPPLENTI  

 

Maria Grazia Lucia DE RENZO        Serena BERTI - CIDA FUNZIONI CENTRALI  

Claudio BIGIARINI                            Derna FIGLIUOLO - FP CGIL  

Maria Luisa BRASCA                        Paolo GIORDANO - UIL PA  

Alessandra Alberta CIRONE            Maristella GIULIANO - USB PI  

Francesca IANNINI                          Paola DE LAURENTIS - CISL FP  

Luca ROMANO                                Daniele BELLUCCI - CONFSAL UNSA 

Giuseppe PICCIONE                       Giuseppe LO FASO CONFINTESA FP  

Nadja VITALE                                  Rosalia MARULLO - FLP  



Elvira CASTELLANETA                   Ida RAMPINO - FLEPAR  

Andrea Giulio CAPPELLI                 Alberto MARCHITIELLO - DIRSTAT  FIALP 

Maria Elena MILLETTI                     Mariano FERRAZZANO - UNADIS 

 

 

 Componenti “Ufficio Presidenza del CUG”: 

- Mimma COLANERI, componente con funzioni di Segreteria del CUG 

- Federica NERVI 

- Antonina PENNACCHIO  

 

I componenti del CUG ACI e dell’Ufficio di Presidenza CUG restano in carica quattro anni a 

decorrere dal 29 agosto 2023 (data della deliberazione richiamata in premessa) e, comunque, 

fino alla nomina dei nuovi componenti. 

 

 

La Direzione Risorse Umane e Organizzazione è incaricata dell’esecuzione della presente 

deliberazione.  

 

 

                                                                                                         F.TO 

        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

            Gen.C.A. cong. Tullio Del Sette  

  


